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Введение

Актуальность темы исследования. В современной электронной технике

широко применяются стекла со специальными функциональными свойствами.

Например, свинцово-силикатные стекла на основе оксидов кремния и свинца ис-

пользуют в производстве оптических кабелей для систем передачи данных, мик-

роканальных пластин для регистрации и усиления пространственно-

распределенных потоков фотонов и заряженных частиц, в рентгеновских линзах

для фокусировки рентгеновских пучков и др. Стабильность и долговечность рабо-

ты приборов назначения зависят от структурных изменений в стеклах, происхо-

дящих при различных физико-химических воздействиях в технологических про-

цессах изготовления и условий эксплуатации.

Фазообразование и изменение физико-химических свойств стекол связано с

диффузионными процессами, протекающими при нагреве и отжиге стекол. Ха-

рактер изменения свойств материалов определяется, в основном, возрастающей

подвижностью катионов и анионов при повышении температуры. Процессы фазо-

вой дифференциации приводят к изменениям важных для практического приме-

нения функциональных свойств материалов. Например, микроканальные пласти-

ны для регистрации пространственного распределения заряженных частиц чувст-

вительны к малым флуктуациям внешних параметров.

Под влиянием температуры и электрического поля в стекле происходит мас-

соперенос компонентов, который оказывает серьезное влияние на ионную прово-

димость стекла. В производстве стекла, содержащего нанокристалличекие фазы,

используются процессы разделения фаз и кристаллизаци. Преобладание одной из

стадий этих процессов будет задавать для каждого материала физико-химические

свойства и структуру каждой конкретной стеклообразующей системы.

Стабильность выходных параметров, сроки эксплуатации конечных изделий

существенно зависят от малых изменений электропроводности, диэлектрических,

оптических, эмиссионных свойств.
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В связи с этим, проведенные исследования влияния появления кристалличе-

ских фаз нанометровых размеров и их роста на структуру, электрические и опти-

ческие характеристики исследованных функциональных стекол являются актуаль-

ной задачей. Областью применения результатов этих исследований станут разра-

ботки новых и модификации существующих технологических процессов произво-

дства электронных компонентов и устройств на основе функциональных стекол.

Степень разработанности темы. В настоящее время существуют хорошо

разработанные теоретические представления о процессах объемного фазообразо-

вания. Однако, ввиду многофакторности и неоднозначности поведения стеклосис-

тем, сохраняется необходимость дальнейшего экспериментального изучения из-

менений структурных характеристик и кинетики процессов разделения и образо-

вания новых фаз нанометровых размеров, а также влияния этих нанофаз на функ-

циональные свойства стекол.

Явления переноса в средах, к которым относятся диффузия и электрический

ток, довольно хорошо описаны и изучены экспериментально для структурирован-

ных материалов. Но это невозможно в полной мере отнести к аморфным или

сильно аморфизированным материалам и, вероятно, в первую очередь, к стеклам.

Ввиду того, что полное знание механизмов явлений диффузии и электропровод-

ности в стеклах важно для управления функциональными свойствами и для про-

гнозирования поведения этих материалов в электронной технике, требуются даль-

нейшие разработки этой тематики методами как физики, так и химии.

Функциональные объемные и поверхностные свойства изученных в работе

стекол достаточно широко используются в электронной и в некоторых смежных

областях техники. Причем эти свойства стекол, иногда в сильной степени, зависят

от совокупности термодинамических параметров обработки материала. Вследст-

вие этого для оптимизации параметров технологических процессов необходимо

дальнейшее всестороннее исследование физико-химических и, связанных с ними,

электрофизических свойств этих стекол.

Цели и задачи. Целью работы является выявление закономерностей и тео-

ретический анализ структурных, электрических и оптических изменений при изо-
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термическом отжиге специальных стекол, применяемых в электронной технике:

свинцово-силикатных С87-2, С78-4 и боратно-бариевого С78-5.

Для реализации этой цели решались следующие задачи исследования:

1. Экспериментальное исследование влияния высокотемпературного отжига

на удельную электропроводность стекол.

2. Изучение закономерностей электромассопереноса и изменения коэффи-

циента диффузии в процессе изотермического отжига стекол с прохождением

электрического тока через образцы С87-2, С78-4 и С78-5.

3. Исследование структурных изменений и фазообразования в стеклах, обу-

словленных высокотемпературным изотермическим отжигом в различных средах

и при различных температурах.

4. Изучение влияния изотермического отжига в различных средах и при раз-

личных температурах на оптические свойства стекол, и определение оптической

ширины запрещенной зоны нанокристаллических фаз в исследуемых стеклах.

Научная новизна. В результате систематического изучения влияния изо-

термического отжига на электрические, структурные и оптические свойства

функциональных стекол, марок С87-2, С78- 4, С78-5, применяемых в электронной

технике, получены следующие результаты:

1. Впервые исследовано изменение удельной электропроводности в процес-

се изотермического отжига стекол свинцово-силикатной системы С87-2 и С78-4 и

боратно-бариевой системы С78-5, и выявлены закономерности изменения элек-

тромассопереноса и электродиффузии в процессе изотермического отжига стекол

при различных температурах.

2. Впервые обнаружено образование и рост новых кристаллических фаз в

результате изотермического отжига исходно аморфных стекол С87-2, С78-4 и

С78-5, и рассчитаны характерные размеры нанообразований.

3. В исследованных стеклах впервые установлены закономерности струк-

турных изменений в новых наноразмерных фазах в процессе изотермического от-

жига.
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4. Впервые изучено влияние электромассопереноса и изменений фазового

состава на электропроводимость исследованных стекол.

5. Впервые по результатам измерения оптических свойств стекол С87-2,

С78-4 и С78-5 определены значения ширины запрещенной зоны наноразмерных

фаз, формирующихся в результате высокотемпературного изотермического отжи-

га этих стекол.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе установле-

ны закономерности влияния высокотемпературных воздействий на стекла и про-

текания электрического тока через них на зарождение и рост наноразмерных

кристаллических фаз в стекле, а также на величину электропроводности этих ма-

териалов. Эти сведения внесут вклад в уточнения моделей фазообразования в

аморфных средах, а также в модели поведении слабопроводящих аморфных сред

с существенной ионной составляющей электропроводности.

Полученные экспериментальные данные по исследованию температурной и

временной зависимости электропроводности, структурных и фазовых изменений

в процессе отжига стекол С87-2, С78-4 и С78-5 рекомендованы для внедрения на

предприятии Владикавказский технологический центр «Баспик».

Созданная экспериментальная установка для исследования при температу-

рах 20–600 ºC электрических свойств диэлектрических и слабопроводящих мате-

риалов используется в КБГУ для изучения электрических свойств материалов в

процессе выполнения научно-исследовательских работ аспирантами и студента-

ми, а также для выполнения лабораторных работ в учебном процессе. Кроме это-

го, результаты работы используются в учебном процессе при чтении лекций по

дисциплинам «Физика конденсированного состояния» и «Физическая химия ма-

териалов и процессов электронной техники».

Методология и методы исследования. В ходе выполнение диссертацион-

ной работы использовалась совокупность современных научных методов, вклю-

чающая анализ сведений, содержащихся в научной литературе по тематике ис-

слледования, использование стандартных экспериментальных методов и методик,

таких как электрометрия, рентгенодифракционный фазовый анализ, атомно-
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силовая микроскопия, спектрометрия и другие, использование для обработки ре-

зультатов математических методов и компьютерных прорграмм, для расчетов,

статистической обработки и компьютерного моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Пропускание однонаправленного постоянного электрического тока че-

рез стекла С87-2, С78-4, С78-5 в процессе изотермического отжига приводит к

увеличению удельной электропроводности, связанному с изменением однородно-

сти структуры и фазового состава стекла.

2. Удельная электропроводность стекол при высокотемпературном отжиге

с пропусканием однонаправленного электрического тока изменяется вследствие

электромассопереноса и образования в исходно аморфном стекле кристалличе-

ских фаз нанометровых размеров.

3. В процессе высокотемпературного изотермического отжига образуются

наноразмерные кристаллические фазы, которые растут в процессе отжига, и их

размеры составляют от 4 до 12 нм.

4. В процессе отжига образцов стекла С87-2 с канальной структурой на по-

верхности формируются кристаллофазы оксидов кремния и свинца, а также вос-

становленного металлического свинца.

5. Ширина запрещенной зоны нанокристаллических фаз, образующихся в

процессе отжига образцов при высокой температуре, по результатам оптических

измерений, составляет от 2,0 до 2,7 эВ.

Степень достоверности и апробация результатов. Обоснованность и дос-

товерность результатов диссертационной работы подтверждается хорошей вос-

производимостью экспериментов в одних и тех же условиях, применением теоре-

тически обоснованных методов расчета структурных изменений, диффузионных

процессов и оптических свойств стекол. Ряд экспериментальных результатов по-

лучен на поверенных стандартных установках. Полученные результаты не проти-

воречат существующим представлениям о фазовых переходах, об образовании

наноразмерных частиц новых фаз, об электромассопереносе в стеклах и о поведе-

нии оптических характеристик стекол.
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Результаты исследований по теме диссертации были доложены и обсужде-

ны на Международной научно-технической конференции «Микро- и нанотехно-

логии и фотоэлектроника» (2008 г.); на Международных научно-технических

конференциях «Микро- и нанотехнологии в электронике»: II (2009 г.), VII

(2015 г.), VIII (2016 г.), IX (2017 г.), X (2018 г.), XI (2019 г.), XII (2021 г.); на Ме-

ждународных междисциплинарных симпозиумах «Физика поверхностных явле-

ний, межфазных границ и фазовые переходы» (2013, 2017 гг.).

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

представлены в 17 научных работах, из них 4 опубликовано в рецензируемых

научных изданиях.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

150 страницах, содержит 79 рисунков и 10 таблиц. Работа состоит из введения,

четырех глав и выводов к ним, заключения и списка использованной литературы

из 106 наименований.
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Глава 1. Особенности строения стекол, их свойств

и теоретические представления о фазообразовании в стеклах

Стекло является неорганическим изотропным веществом, которое известно

и используется с древних времен. Оно существует в естественной форме, напри-

мер, обсидианы, но, чаще всего, как технологический продукт. Агрегатно и струк-

турно стекло относится к твердым телам и представляет собой аморфное вещест-

во. Стекла любых составов и структур проявляют совокупность свойств твердого

тела и могут обратимо изменяться от жидкости к твердому состоянию. Наиболее

распространенными являются стекла силикатных систем. Стеклообразовательный

компонент формирует частично открытую пространственно неупорядоченную

сетку – основу структуры. Поры этой сетки занимают ионы металлов. Высокая

подвижность ионов в этих позициях обуславливает большинство физических

свойств стекол [1, 2].

1.1 Основные физические и электрические свойства стекол

В твердом состоянии силикатные стекла обладают высокой устойчивостью

к воздействию большинства химических реагентов (кроме плавиковой кислоты) и

атмосферных факторов. На основе этого свойства они широко используются для

производства оконного и транспортного стекла, стеклоблоков, а также медицин-

ских изделий, лабораторной посуды, оборудования и приборов научного назначе-

ния [3]. В некоторых случаях изготавливаются стекла, устойчивые к различным

видам химической коррозии [2].

Физические свойства. К основным физическим свойствам стекол принято

относить следующие [4]: плотность, модуль Юнга, прочность, твердость, хруп-

кость, теплопроводность. Все они существенно зависят от химического состава и

структуры стекла.
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Плотность стекла существенным образом определяется его химическим со-

ставом. Так, плотность свинцовых, висмутовых и танталовых стекол может дос-

тигать 7500 кг/м3 [4], а боросиликатное стекло имеет, вероятно, минимальные

плотности.

Модуль упругости, как и плотность, существенно зависит от состава и при-

нимает значения от 48 до 120 ГПа. Например, модуль Юнга кварцевого стекла ра-

вен приблизительно 71,4 ГПа. Частичная замена SiO2 на оксиды алюминия, маг-

ния или бора повышает эластичность. Модуль сдвига кварцевого стекла принима-

ет значения (20÷30) ГПа, а коэффициент Пуассона приблизительно равен 0,25 [4].

Прочность на сжатие обычно составляет (0,5÷2) ГПа, а на растяжение – зна-

чительно меньше. По этой причине для стекол прочность на изгиб принимают

равной как на растяжение от 0,035 до 0,1 ГПа [4]. При закалке можно увеличить

прочность стекла в 3–4 раза. Обработка поверхности стекла химическими реаген-

тами для удаления поверхностных дефектов (минимальные трещины, царапины и

тому подобное) также может значительно улучшить прочность стекла.

Твердость стекла может сильно зависеть от введенных в его состав примесей.

Твердость по Моосу обычно равняется 6÷7 единицам [4]. Кварцевое стекло и боро-

силикатное относятся к наиболее твердым. Введение оксидов щелочных металлов

уменьшает твердость этих стекол. Свинцовые стекла относятся к самым мягким.

При относительно малых температурах (ниже температуры плавления) про-

является хрупкость стекла, и оно разбивается без заметной пластической дефор-

мации. Это позволяет считать стекло материалом идеальным хрупким, при этом

химический состав влияет на хрупкость. Например, добавление в состав брома

почти удваивает ударную вязкость – количественную меру хрупкости. Для сили-

катного стекла ударная вязкость составляет 1,5÷2 кН/м, это больше, чем у железа,

приблизительно в 100 раз [4].

Теплопроводность стекла обычно очень мала и составляет от 0,7 до

13 Вт/(м·К). Для оконного стекла теплопроводность составляет 0,96 Вт/(м·К) [4].

Электрические свойства. В нормальных условиях стекло, как правило,

проявляет свойства диэлектрика, благодаря чему очень широко используется в
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электротехнике и электронике и как конструкционный, и как изоляционной мате-

риал, в частности, оксиднокремниевые слои в микроэлектронике [5]. Кроме того,

специальные свинцово-силикатные стекла, как функциональный материал, широ-

ко используются в электронных приборах [6–8], в частности, во вторично-эмисси-

онных системах, таких как вторично-электронные умножители, микроканальные

пластины (МКП) и другие, в связи с чем, эти стекла широко изучаются [9–12].

К основным свойствам, описывающим стекло как диэлектрик, относят сле-

дующие: диэлектрическая проницаемость, удельная электропроводность, диэлек-

трическая прочность, поляризация, тангенс угла диэлектрических потерь [13].

Функциональные свойства, как объема, так и поверхности исследуемых стекол,

существенным образом зависят от термодинамических условий, в которых проис-

ходят технологические обработки материала. Поэтому при разработке технологи-

ческих процессов требуется детальное знание, а, следовательно, и исследование

физических и электрофизических свойств стекол.

Как и для любого электропроводящего материала, удельная электропровод-

ность стекла  обратно пропорциональна удельному сопротивлению 

1
 


. ( 1.1)

Электропроводность стекла зависит главным образом от его химических

свойств (состава) – самое низкое значение характерно для бесщелочного стекла с

высоким содержанием SiO2 или B2O3 (кварц, силикат, боросиликат), а самой вы-

сокой проводимостью обладает высокощелочное стекло. Электропроводность

стекла имеет важное практическое значение в определенных областях стеклотех-

ники и электротехнической промышленности. Конечно, в этом случае абсолютно

необходимо понимать электрические свойства стекла, в том числе электропро-

водность. В технологии производства стекла в последнее время иногда использу-

ют метод сварки стекловолокна, при котором тепловая энергия непосредственно

выделяется в стеклоблок. Без глубокого понимания электропроводности стекла,

ее зависимости от температуры и химического состава невозможно контролиро-
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вать процесс электрического плавления стекла. Электропроводность стекла при

нормальной температуре ничтожна, благодаря чему стекло можно использовать

как изолятор. Однако, при повышении температуры электропроводность резко

возрастает. Увеличивается электропроводность и с ростом содержания ионов Li,

Na, K, Pb и Cs.

В обычных условиях  стекол, как правило, принимает очень низкие значе-

ния, по порядку величины 10–15÷10–12 См/м. При таких значениях удельной элек-

тропроводности необходимо учитывать, кроме объемной проводимости, еще и

специфическую поверхностную проводимость. Величина поверхностной прово-

димости часто превосходит объемную [14], возникающую вследствие поглощения

поверхностью атмосферной влаги с образованием на этой поверхности силикатов

щелочных металлов, которые имеют высокую электропроводность

В электропроводящих материалах, в основном, реализуются электронный,

ионный, и смешанный, то есть электронно-ионный, механизмы токопереноса. В

силикатных стеклах осуществляется, как правило, ионный механизм, и носителями

заряда выступают катионы щелочных металлов и, реже, щелочноземельных. Элек-

тронная проводимость реализуется в бескислородных стеклах и стеклах с оксидами

ванадия, марганца, железа, молибдена и некоторых других металлов переменной

валентности [15].

Высокие диэлектрические свойства имеет кварцевое стекло, однако приме-

си к SiO2 могут привести к заметной проводимости. Особенно сильно, в этом от-

ношении, действие щелочных катионов. Причем, чем меньше радиус этих катио-

нов, тем выше их подвижность и, соответственно, больше электропроводность

стекла. [15].

Щелочноземельные катионы придают стеклу меньшую электропровод-

ность, и наиболее сильно это проявляется, если в составе стела присутствуют ок-

сиды стронция или бария. Увеличение в составе стекла сеткообразующих оксидов

SiO2 и B2O3 понижает его проводимость. При этом у боратного стекла диэлектри-

ческие свойства заметно выше, чем у силикатного [15].
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Ток в стекле переносится наиболее подвижными ионами, попадающими в

структуру стекла. При комнатной температуре подвижность ионов в стекле мала,

и проводимость составляет 10−13÷10−15 Ом−1см−1. По мере повышения температу-

ры электропроводность стекломассы увеличивается и достигает

10-2÷10−1 Ом−1см−1, что все еще намного ниже, чем удельная проводимость метал-

ла (105÷106 Ом−1см−1) [4].

Электрический ток в стекле, в основном, передается через движущиеся ще-

лочные ионы. Следовательно, увеличение содержания щелочных оксидов приво-

дит к увеличению электропроводности стекла, а увеличение содержания оксидов

трехвалентных и четырехвалентных элементов, таких как, SiO2, ZrO2, B2O3, Al2O3

приводит к снижению электропроводности [15].

Зависимость электропроводности стекла от температуры  f T  описы-

вается уравнениями [16, 17]:

lg
b

a
T

   в твердом состоянии;

2

lg
b

a
T

   в расплаве;

где T – температура стекла, а константы a и b зависят от его состава. Таким обра-

зом, с ростом температуры величина удельного сопротивления уменьшается экс-

поненциально.

В переменном электрическом поле проводимость стекла больше, чем в по-

стоянном, и она растет с увеличением частоты [18].

Диэлектрическая проницаемость. Диэлектрические свойства описывают-

ся, в основном, следующими величинами: диэлектрическая (электрическая) проч-

ность, диэлектрическая проницаемость ε, диэлектрические потери. Наименьшие

диэлектрические проницаемости у кварцевого стекла (ε=3,7) и у стеклообразного

оксида бора B2O3 (ε=3,1÷3,2). В стеклах, вследствие поляризации атомов и ионов,

может довольно длительное время сохраняться индуцированное электрическое

поле [19].
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У стекол диэлектрическая проницаемость, в общем случае, пропорциональ-

на величине плотности. Так, для многосвинцовых стекол величина ε принимает

значения ~ 16, в то время как для обычных промышленных стекол ε=5÷7. Значе-

ние ε стекла увеличивается с повышением щелочных и щелочноземельных окси-

дов в его составе, а также с уменьшением доли SiO2.

Если в стекле происходит кристаллизация, то ε при этом уменьшается, по-

скольку при кристаллизации происходит уплотнение структуры, и ионы при этом

закрепляются более прочно.

При выборе состава стекла для высокочастотных электрических устройств

следует учитывать значение диэлектрической проницаемости стекла. Диэлектри-

ческая постоянная варьируется от 3,8 у кварцевого стекла до 16 у стекла с высо-

ким содержанием свинца. Когда щелочные и щелочноземельные окислы и окислы

тяжелых металлов вводятся в стекло, то с ростом температуры диэлектрическая

проницаемость увеличивается.

Диэлектрические потери. Вследствие неидеальности диэлектрика, прохо-

ждение электрического тока через него, сопровождается потерями энергии с вы-

делением этих потерь в виде тепла [18, 20]. Величина диэлектрических потерь

стекла измеряется тангенсом угла  диэлектрических потерь

 90tg tg     ,

где φ – угол сдвига фаз между переменным напряжением, поданным на образец, и

током через него.


[…]


ка до 500 ºС приводит к несущественному уменьшению пропуская. Исключение

составляет отжиг в вакууме при температуре 500 ºС, который незначительно (не

более чем на 0,005) повышает пропускание образцов этой марки стекла.

4.3 Исследование оптических коэффициентов

в расширенном диапазоне длин волн

В этом пункте описаны исследования дисперсионных зависимостей коэф-

фициентов пропускания образцов стекол С87-2, С78-4 и С78-5 в виде полирован-

ных дисков диаметром 24,8 мм и толщиной 0,4 мм, прошедших отжиг в вакууме,

на атмосфере и в водороде при температурах 400 и 500 ºС в диапазоне длин волн

от 200 до 1100 нм, то есть от ультрафиолетового до ближнего инфракрасного из-

лучения, на спектрофотометре СФ-26. Для сравнения также исследовались образ-

цы всех исходных стекол.

На рисунках 4.25– 4.27 представлены результаты экспериментальных иссле-

дований дисперсионной зависимости коэффициента пропускания свинцово-

силикатных и боратно-бариевого стекол с различной предысторией. Как видно из

рисунка 4.25, зависимости коэффициента пропускания образца С87-2 после отжи-

га его в условиях вакуума в течение 5 часов при 500 ºС и исходного образца прак-

тически совпадают. Также совпадают и коэффициенты пропускания образцов,

отожженных на атмосфере при температурах 400 и 500 ºС в течение 5 часов. По-

следние имеют меньшие коэффициенты пропускания, чем исходный и чем ото-

жженные в вакууме образцы. Очевидно, отжиг на атмосфере вносит изменения в

приповерхностную область стекла, что сказывается на ходе дисперсионной зави-

симости коэффициента пропускания. Интенсивность прошедшего через образец

света начинает заметно повышаться при длинах волн больших 300 нм.
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Рисунок 4.25 – Дисперсионные зависимости коэффициентов пропускания

свинцово-силикатного стекла С87-2 с различной предысторией

Восстанавливающий отжиг в водороде оказывает существенное влияние на

ход зависимости. Как видно из рисунка, область длин волн, при которых наблю-

дается пропускание света, смещается в сторону больших длин волн, и заметное

пропускание наблюдается при длинах волн больших 600 нм. Значения коэффици-

ента пропускания значительно ниже, чем для отожженных в условиях вакуума и

на воздухе. Кроме того, образец, отожженный в водороде при 450 ºС в течение 1

часа, значительно отличается от образца, отожженного в водороде при этой же

температуре в течение 2 часов. Увеличение времени восстанавливающего отжига

снижает коэффициент пропускание стекла. Последнее свидетельствует о накоп-

лении в ходе отжига восстановленного свинца.

На рисунке 4.26 представлены результаты аналогичных исследований стек-

ла С78-4. В этом случае регистрируется хорошее совпадение дисперсионных за-

висимостей стекол, отожженных в течение 5 часов в вакууме при 500 ºС, на атмо-

сфере при 400 ºС и исходного образца, а у образца, отожженного в вакууме при

400 ºС в течение 5 часов, коэффициент пропускание ниже почти на 10 % во всем

интервале длин волн. Заметное повышение коэффициента пропускания для ис-
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следованных образцов стекла С78-4 наблюдается при длинах волн больших

340 нм.

Рисунок 4.26 – Дисперсионные зависимости коэффициентов пропускания

свинцово силикатного стекла С78-4 с различной предысторией

Восстанавливающий отжиг в водороде этого стекла также сильно снижает

коэффициент пропускания, и заметное повышение наблюдается при длинах волн

больших 1000 нм, при этом интенсивность прошедшего света очень низкая.

На рисунке 4.27 представлены дисперсионные зависимости коэффициента

пропускания боратно-бариевого стекла С78-5 с различной предысторией. Ход

кривых для всех исследованных образцов мало различается. Заметное увеличение

коэффициента поглощения наблюдается при длинах волн больших ~ 200 нм, и его

возрастание с увеличением длины волны более пологое, чем для изученных сте-

кол свинцово-силикатной системы.
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Рисунок 4.27 – Дисперсионные зависимости коэффициентов пропускания

боратно-бариевого стекла С78-5 с различной предысторией

4.4 Фундаментальное поглощение и ширина запрещенной зоны

По результатам, полученным в пункте 4.3, получены значения ширины за-

прещенной зоны и значения порогов фундаментального поглощения для нанокри-

сталлических образований, формирующихся в результате изотермических отжи-

гов исследованных стекол.

Поглощение излучения, в частности оптического диапазона, в диэлектриче-

ских и в полупроводниковых материалах происходит по нескольким механизмам

(рисунок 4.28). Одним из основных механизмов является так называемое собст-

венное, оно же фундаментальное, поглощение [104].
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Рисунок 4.28 – Основные механизмы поглощения электромагнитного

излучения полупроводниками и диэлектриками [104]

Собственное или фундаментальное поглощение электромагнитного излуче-

ния дает информацию об электронной структуре материала, и по линии экстрапо-

ляции краев поглощения можно определить ширину запрещенной зоны погло-

щающего полупроводника или диэлектрика. Ширина запрещенной зоны Eg опре-

деляет положение границы собственного поглощения, то есть максимальную дли-

ну волны порог кванта излучения, который может поглотиться, и рассчитывается

по формуле [104]

     порог гр

1, 23
мкм мкм

эВgE
    .

На спектрах поглощения после различных обработок проявляются харак-

терные участки, позволяющие определить собственное поглощение каждой из об-

разующихся фаз. На рисунках 4.29– 4.31 представлены зависимости поглощения

от энергии кванта электромагнитного излучения. Для линеаризации эти графики

строятся в виде зависимости (h)0,5 от h, где h – энергия кванта.

Из рисунка 4.29 видно, что линии экстраполяции прямых участков зависи-

мости (h)0,5 от h для образцов, прошедших восстановительный отжиг в водо-

роде, пересекаются с осью абсцисс в одной точке. Последнее свидетельствует о

том, что это линии одного и того же компонента, содержащегося в данном стекле.

Причем, с повышением времени водородного отжига, содержание данного ком-

понента возрастает. В пользу этого свидетельствует и повышение угла наклона

линии, соответствующей отжигу в течение 2 часов, по сравнению с исходным

стеклом и восстановленным в течение одного часа.
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Рисунок 4.29 – Спектры поглощения свинцово-

силикатного стекла С87-2 с различной предысторией

Ширина запрещенной зоны для этой компоненты стекла составляет

~ 0,6 эВ. Второй излом на графике соответствует ~ 2,55 эВ. В образцах, отожжен-

ных в вакууме и на атмосфере, отсутствует этот компонент спектра, который про-

является после восстанавливающего отжига в водороде. Для этих образцов линии

экстраполяции прямых участков пересекаются с осью абсцисс при энергиях ~

3,67; 3,75 и 3,8 эВ для исходного образца, отожженного в вакууме при 500 ºС и

отожженного на атмосфере при 400 ºС в течение 5 часов, соответственно.

На рисунке 4.30 показаны спектры поглощения стекла С78-4. Из рисунка

видно, что график спектра после восстанавливающего отжига в водороде прохо-

дит ниже, чем в предыдущем случае и ширина запрещенной зоны для этой линии

составляет ~ 0,21 эВ, а для остальных образцов ширина запрещенной зоны при-

нимает значения ~ от 3,32 до 3,65 эВ.
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Рисунок 4.30 – Спектры поглощения свинцово-

силикатного стекла С78-4 с различной предысторией

Для образцов С78-5 с различной предысторией все спектры (рисунок 4.31)

имеют идентичный ход. Ширина запрещенной зоны меняется в зависимости от

условий отжига и принимает значения ~ от 3,3 до 3,5 эВ.

Оксид BaO входит в ощутимых количествах во все исследованные стекла.

Ширина запрещенной зоны BaO составляет 3,7 эВ [4]. Для нанокристаллических

кластеров (в том числе и для BaO) характерно уменьшение ширины запрещенной

зоны [105, 106] по сравнению с объемным материалом. Учитывая это можно счи-

тать, что энергии 3,67; 3,75 и 3,8 эВ, зафиксированные в стекле С87-2, а также от

3,32 до 3,65 эВ в стекле С78-4 и от 3,3 до 3,5 эВ в стекле С78-5, относятся к раз-

ным нанокристаллическим формам оксида бария, формирующегося при термиче-

ских воздействиях на стекла.
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Рисунок 4.31 – Спектры поглощения боратно-

бариевого стекла С78-5 с различной предысторией

Выводы к главе 4

1. Отжиг в водороде повышает оптическое поглощение свинцово-силикат-

ных стекол вплоть до непрозрачности, а стекла С87-2, С78-4 и С78-5, отожженные

в вакууме и на воздухе остаются высокопрозрачными, как и исходные.

2. В результате отжига в водороде край поглощения стекол свинцово-

силикатной системы смещается в сторону больших длин волн. Для стекла С87-2 с

повышением времени отжига в водороде до 2 часов край поглощения смещается

от 300 до 700 нм, а для стекла С78-4 от 340 до 1000 нм.

3. Установлен край поглощения и оценена ширина запрещенной зоны на-

нокристаллических фаз в исследованных стеках. На собственное поглощение не-

которых компонентов стекла оказывает существенное влияние время отжига в во-
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дороде. Ширина запрещенной зоны нанокристаллических фаз, образующихся в

процессе отжига образцов при высокой температуре, по результатам оптических

измерений составляет от 2,0 до 3,7 эВ.

4. Изучено влияние высокотемпературного отжига в вакууме и на атмосфе-

ре при температурах 400 и 500 ºС на коэффициенты отражения и пропускания об-

разцов стекол марок С87-2, С78-5 и С78-4 в области спектра 400÷850 нм.

5. Температурная обработка образцов стекла С87-2 при 400 ºС как в возду-

хе, так и в вакууме повышает коэффициент зеркального отражения по сравнению

с необработанным стеклом. Отжиг в воздушной среде при температуре 400 ºС

влияет на коэффициент отражения наиболее сильно, а при температуре 500 ºС –

наименьшим образом, при этом газовая среда при этой температуре отжига не

влияет на коэффициент отражения. Коэффициент пропускания повышается, и на

спектрах выявляются минимумы и максимумы во всем диапазоне длин волн. Ха-

рактерные длины волн этих особенностей для изученных условий температурной

обработки, в основном, совпадают.

6. Для стекла С78-5 отжиг при температуре 400 ºС независимо от среды по-

нижает коэффициент отражения, а отжиг при температуре 500 ºС – повышает.

Влияние отжига на коэффициент пропускания незначительно.

7. Для стекла марки С78-4 отжиг в вакууме при изученных температурах

повышает коэффициент отражения по сравнению с неотожженным стеклом. При

температуре отжига 400 ºС коэффициент отражения повышается, а при 500 ºС –

снижается. Отжиг при различных условиях приводит к практически одинаковому

увеличению коэффициентов пропускания, которое более заметно в области малых

длин волн.

136

Заключение

На основе анализа результатов разносторонних комплексных исследований

влияния изотермических отжигов в различных средах и при различных темпера-

турах на электрические, структурные и оптические свойства функциональных

стекол, применяемых в электронной технике, марок С87-2, С78-4, С78-5 можно

сделать перечисленные ниже выводы.

1. Экспериментально изучены временные зависимости удельной электро-

проводности в ходе отжигов при различных температурах, и выявлены законо-

мерности изменения электропроводности стекол марок С87-2, С-78-4 и С-78-5 со

временем при двух режимах пропускания тока: однонаправленном и симметрич-

ном знакопеременном.

2. Установлено, что основными факторами, влияющими на проводимость

образцов при непрерывном однонаправленном токе через образец, являются элек-

тромассоперенос, а также формирование в стеклах кристаллических фаз наномет-

ровых размеров и их последующий рост. Построены временные зависимости

электромассопереноса и роста кристаллических фаз нанометровых размеров в

процессе отжига.

3. Эффективный коэффициент диффузии ионов щелочных металлов натрия

и калия, которыми осуществляется электропроводность в стеклах, возрастает с

течением времени отжига и стабилизируется через некоторое время, характерное

для каждого стекла, при том, что в результате обеднения этими ионами прианод-

ной области, в целом электропроводность уменьшается.

4. Методами рентгенофазового анализа показано образование наноразмер-

ных кристаллических фаз в изученных стеклах в процессе изотермического отжи-

га и рост частиц этих фаз. Оценка размеров нанокристаллических частиц по рент-

генодифракционным спектрам составляет от 5 до 12 нм. Показано, что на диффу-

зионные процессы в ходе отжига влияют образование и рост новых фаз.
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5. На поверхности и в объеме образцов свинцово-силикатного стекла С87-2,

изотермически отожженных в среде водорода, рентгенодифракционным методом

обнаруживаются кристаллические частицы металлического свинца, окислов

свинца и силикатов с размерами 4–8 нм.

6. Сравнительный анализ морфологии поверхностей исходных и отожжен-

ных при температуре 450 ºC образцов показывает, что на поверхности в результа-

те отжига формируются частицы новых фаз, причем, с увеличением температуры,

их размеры увеличиваются.

7. В результате отжига в водороде край собственного поглощения стекол

свинцово-силикатной системы С87-2 и С78-4 существенно сдвигается к большим

длинам волн. Для стекла С87-2 с повышением времени отжига в водороде до 2 ча-

сов край поглощения смещается от 300 до 700 нм, а для стекла С78-5 боратно-

бариевой системы происходит смещение края собственного поглощения от 340 до

1000 нм. Проведена оценка ширины запрещенной зоны нанокристаллических фаз,

сформированных в стеклах под действием температуры.

8. Температурная обработка стекла С87-2 при 400 °C как в воздухе, так и в

вакууме повышает коэффициент зеркального отражения по сравнению с необра-

ботанным стеклом. Наибольшее изменение коэффициента отражения наблюдает-

ся после отжига на воздухе при 400 °C.
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