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доктора физико-математических наук Попеля Петра Станиславовича
на автореферат диссертации Молокановой Ольги Олеговны

«Влияние изотермического отжига на структуру, электрические
и оптические свойства стекол для электронной техники»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.15 -
Физика и технология наноструктур, атомная и молекулярная физика

В рецензируемой работе экспериментально исследуется влияние

возникновения и роста кристаллических нанофаз на структуру,

электрические и оптические характеристики функциональных стекол, в том

числе свинцово-силикатных С87-2, С78-4 и боратно-бариевого С78-5,

которые применяются в современной электронной технике. Следовательно,

тема работы является весьма актуальной.

В ходе ее выполнения решались разнообразные задачи, в том числе

изучение: влияния изотермического отжига на электропроводность стекла,

закономерностей массопереноса в электрическом поле, структурных

изменений и образования нанокристаллических фаз и, наконец, влияния

отжига на оптические свойства стекол. В дополнение к имевшемуся в

распоряжении диссертанта экспериментальному оборудованию, ранее

успешно примененного для изучения других аморфных и кристаллических

веществ (электрометрия, рентгенодифракционный фазовый анализ, атомно­

силовая микроскопия, спектрометрия и другие), ей была сконструирована и

изготовлена установка для исследования электрических свойств

диэлектрических и слабопроводящих материалов при температурах 20-600

°С, также продемонстрировавшая свою надежность. В итоге достоверность

полученных О.О.Молокановой экспериментальных данных у рецензента

сомнений не вызывает.

Среди наиболее важных и оригинальных из них хочу выделить:

Образование и рост новых кристаллических фаз в результате

изотермического отжига исходно аморфных стекол перечисленных выше

марок.

- Оценку размеров выделений этих фаз и определение для них ширины

запрещенной зоны.

В качестве критических замечаний отмечу:

- отсутствие в автореферате химического состава конкретных стекол,

исследованных диссертантом;

- на стр.8 указывается, что исследовано влияние «знакопеременного тока по

методике, описанной в главе 2», но эта ссылка относится, по-видимому, к

тексту самой диссертации. Понять суть данной методики по тексту

автореферата не представляется возможным.

В целом, диссертационное исследование Молокановой Ольги

Олеговны соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением № 842

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Молоканова О.О.

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.15 - Физика и технология

наноструктур, атомная и молекулярная физика.
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